
 
 

 

Universidade Estadual de Maringá      
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Fones: (044) 3011-4240 

 

PORTARIA N.º 005/2024-PEN 
 
  Nomeia a comissão de seleção para preceptores 

do Prointe da Preceptoria de Francês. 
 

A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso das atribuições 
e considerando a Resolução n.º 001/2015-COU, que homologa o Ato Executivo n.º 001/2015-
GRE de criação do Programa de Integração Estudantil da Universidade Estadual de Maringá 
(Prointe/UEM), bem como o seu regulamento. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear, para compor a comissão de seleção para preceptores do Programa 
de Integração Estudantil (Prointe) da Preceptoria de Francês, os seguintes membros: 

 
- Profa. Dra. Beatriz Moreira Anselmo (DLM); 
- Profa. Dra. Heloísa Toshie Irie Saito (PEN); 
- Profa. Dra. Nilda Aparecida Barbosa (DLM). 

 
Art. 2º - Nomear a Profa. Dra. Beatriz Moreira Anselmo para presidir esta Comissão. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições 

em contrário. 
 

                                                        Maringá, 15 de fevereiro de 2024. 
 
 

 

 
Prof. Dr. Marcos Vinicius Francisco 

Pró-Reitor de Ensino 
 


